
ESTADO DO MARANHÃO je 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU iextu— 

CNPJ: 05.296.298/0001-4 

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA d6od DE TODOS 

TERMO ADJUDICATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2024. 

Após analisar a Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2024, objetivando a formação de registro 

de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de veiculos automotores, 

conforme necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu —- MA, conforme anexo | do Edital da mesma, o pregoeiro 

e equipe de apoio, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado 

no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica o objeto acima a empresa: 

RAZÃO SOCIAL: PRO CAR SERVICOS E PECAS LTDA - CNPJ: 10.686.600/0001-09 

VALOR VALOR 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. | QUANT. | MARCA | UNITÁRIO | TOTAL 

(R$) (R$) 
MOTOCICLETA ZERO QUILÔMETRO, ANO 
2022, MODELO 2022 OU SUPERIOR, MOTOR 
OHC, MONOCILÍNDRICO, 02 VÁLVULAS, 4 
TEMPOS, ARREFECIDO A AR, CILINDRADA: 
162,7 CC OU SUPERIOR, TRANSMISSÃO 5 
VELOCIDADES OU 
SUPERIOR, SISTEMA DE PARTIDA ELÉTRICO, 
FREIO A DISCO NAS 02 RODAS, CAPACIDADE 

1 | DO TANQUE MINIMA: 12 LITROS, SISTEMA DE | und | 38 " A R$ ' 
ALIMENTAÇÃO: INJEÇÃO ELETRÔNICA PGM - vamana | 49:258,70 | 129:677,6 
FL, COMBUSTÍVEL: GASOLINA/ETANOL, PNEU YBROKM 
DIANTEIRO 90/90-19 OU SUPERIOR, PNEU 

TRASEIRO 110/90-17 OU SUPERIOR, 

COMPRIMENTOXLARGURAXALTURA: 

2067X810X1158 MM OU SUPERIOR, 

DISTÂNCIA ENTRE EIXOS: 1356 MM OU 

SUPERIOR 

CAMINHONETE CABINE DUPLA 4X4 DIESEL, 

MANUAL, ZERO KM; VEICULO PICK-UP CABINE | 
DUPLA 4X4 (DIESEL).Veículo zero quilômetro, 

tipo pick-up, cabine dupla, 04 portas, com 

capacidade mínima de 05 (cinco) passageiros 

incluindo o motorista, ano de 

fabricação/modelo igual ou superior a data da 

compra, direção hidráulica ou elétrica, ar 

condicionado, travas e vidros elétricos nas 04 

portas, air bag duplo, bancos de tecido da cor TOYOTA 

2 preta, protetor de cárter, freios abs, protetor und A HILUX R$ RS 
de caçamba, capota maritima, estribos POWER | 330.464,78 | 1.321.859,12 

laterais, jogo de tapetes dianteiro/traseiro, PACK 

sistema de alarme antifurto com acionador a OKM 

distância, película de proteção solar 

obedecendo as normas legais com 

comprovante de garantia de 03 anos, opção de 

tração 4x4 reduzida com acionamento interno, 

câmbio manual, sistema de injeção direta de 

combustível, motor diesel, com potência 

mínima a partir de 175cv, entre eixo mínimo | 

3.000mm, chassi integrado, altura mínima do 



ESTADO DO MARANHÃO ecra É 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU ICA 

CNPJ: 05.296.298/0001-42 

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA CIDADE DE TODOS 

solo de 210mm, capacidade de carga mínima 

de 1.005kg, capacidade de volume da caçamba 

no mínimo 1000 litros roda de aço com aro no 

mínimo de 16”. Sendo o veículo entregue 

emplacado;- com todos os equipamentos e 

acessório de segurança e sinalização, 

conforme legislação. Veículo: novo, zero 

quilometro. Com jogo de tapetes. 

Veículo Passeio tipo Hacth médio, com as 

seguintes características ou superiores: 

- zero km 

- Fabricação nacional ou nacionalizada 

- cor: sólida branca 

- 4 (quatro) portas 

- potência máxima a partir de 100 CV 

- motor 1.3 

- Combustível: Flex (gasolina e álcool) 

- direção hidráulica ou elétrica 

- ar condicionado de fábrica 

- rádio e entrada USB frontal, antena e caixas 
R$ R$ 

3 |desom und 8 FIAT 

- vidros de acionamento elétrico no mínimo MOBI LIKE e as 

nas portas da frente OKM 

- vidro traseiro fixo com limpador e ejetor de | 

água e desembaçador 

- alarme com comando de abertura das portas 

e levantamento dos vidros 

- trava elétrica nas portas 

- retrovisores externos com regulagem interna 

- insulfilm laterais e traseiro com 

transparência minima prevista em lei 

- jogo de tapetes 

- protetor de carter 

Veículo tipo van com acessibilidade, zero 

quilometro, ano e modelo 2024 ou suoerior; 

envidraçada, com capacidade minima para 09 

passageiros + 01 motorista + 01 cadeirante; 

com adaptação constituída de Rampa de 

Acesso Veicular (RAV) ou elevador p/ cadeira 

de rodas ou dispositivo para transposição de 

fronteira com acionamento por controle 

remoto, sistema de elevação elétrico e/ou 
Cia ; R$ R$ 

4 hidráulico e sistema manual para o und 4 

acionamento de emergência, com capacidade PEGEOUT SB2M16,66 | 1200, 606:64 

de carga mínima de 250 kg: mínimo de 4 EXPERT 

portas: direção hidráulica e/ou elétrica; freio a OkKkM 

disco nas 4 rodas; vidros elétricos nas janelas 

das portas dianteiras; travas elétricas nas 

portas; jogo de tapetes de borracha ou de 

material similar a carpete na cabine do 

motorista; cor branca com padronização visual 

do Ministério da Cidadania; motor de, no 



o 

e á 
PREFEITURA DE 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

CNPJ: 05.296.298/0001-42 

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA CIDADE DE TODOS 

minimo, 120 CV, combustível diesel; ar 

condicionado (cabine e salão) de fábrica; todos 

itens obrigatórios, conforme legislação 

vigente; documentação (emplacamento e 

licenciamento) em nome do ente federado; 

garantia mínima de 12 (doze) meses. | 
| o R$ Valor Total: 

3.295.435,44 

Valor Total R$ 3.295.435,44 (Três milhões e duzentos e noventa e cinco mil e quatrocentos e trinta e cinco reais e 

quarenta e quatro centavos). 

Por ter apresentado o menor preço por item, segundo critérios de julgamento pré-estabelecidos no ato 

convocatório. 

Encaminho os autos do processo administrativo para análise através de parecer jurídico final. 

S Va Icatu — MA, 12 de julho de 2024. 
f Gb 4 

724 DA 4 ZA 
” Nilton Mendes da Silva 

Pregoeiro 



LOGOMARCA. | DE ARAUJO SILVA doravante denominado(a) LOCADOR(A) inscrito(a) no 
| CPF sob n.º 492,905.333-15 residente c domiciliado na Avenida Adalberto 

Lima, Centro, CEP 65170-00, Icatu - MA. resolvem celebrar o presente distrato, 
nos termos da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022, independentemente 

| de transerição v se regerá pela Lei Federal n.º 8.666/93 e pelas cláusulas e 
| condições abaixo. DO OBJETO: Pelo presente instrumento de distrato fica 
| rescindido UNILATERALMENTE o Termo Aditivo Ao Contrato Nº 
| 002.2022.6742022, oriundo da Dispensa 020/2022, que tem por objeto a 

Locação de imóvel para fins não residenciais, localizado: Avenida Adalberto 
| Lima, Centro, CEP 65170-00, Icatu — MA, abrigar o Almoxarifado da Prefeitura 

. | Municipal de Icatu, Icatu/MA, 14 de junho de 2024. Jayzon Torres Chaves 
DURABILIDADE Secretaria Municipal de Administração. 
MÍNIMA DE 12 | 
MESES. | 

REFERENTE A | 

PRESTAÇÃO DE Após analisar a | icitação na modalidade PREGÃO FELETRÔNICO SRP Nº 
SERVIÇOS NA | 012/2024. onjetivando a formação de registro de preços para futura e eventual 
FABRICAÇÃODE | contratação de empresa especializada no fomecimento de veículos 
CARROP ARA | automotores, conforme necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu — MA. 
GARIEM conforme anexo [ do Edital da mesma, o pregoeiro 2 equipe de apoio, no uso 
TAMBOR | de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo cm vista o resultado 
EM TUBO DE R$ RS apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica o objeto 

02 | yra CHAPA 18, | 1 2.090,00 | age 990.00 acima a empresa: RAZÃO SOCIAL: PRO CAR SERVICOS E PECAS 
02 PNEUS, COM iai | cd LTDA - CNPJ: 10.686.600/0001-09 = a 

SERVIÇOS DE ” e eai hai 
y Ca 

a ca E | especiricação [UNI QUA| ca | unir | TOTA PINTURA E | ú D. | NT. ri ls 
APLICAÇÃO DE | f (R$ | (R$) 
LOGOMARCA | MOTOCICLETA ZERO 
INCLUSOS. | QUILÔMETRO, ANO 

2022, MODELO 2022 OU 

DURABILIDADE | SUPERIOR, MOTOR 

MÍNIMA DE 12 | a 
MONOCTLINDRICO, 12 

MESES. | VÁLVULAS, 4 TEMPOS, 
REFERENTE A | ARREFECIDO A AR, 
PRESTAÇÃO DE | CILINDRADA: 162,7 CC 
SERVIÇOS NA | OU SUPERIOR, YAM 
FABRICAÇÃO TRANSMISSÃO 5 AHA 
DE ABRIGO VELOCIDADES OU YBR 
COBERTO E SUPERIOR , SISTEMA OKM 
COM | DE PARTIDA 

CADEIRAS EM | ELÉTRICO, FREIO A 
03 | CHAPA DE AÇO | | R$ | RS DISCO NAS 02 RODAS, 

14º COM 9.610,00 | 961000 ! E tenra po jul Fo 7 So 
SERVIÇOS DE | LITROS, SISTEMA DE | “ 70 | 760 
SOLDAGEM, | | ALIMENTAÇÃO: 
PINTURA E | INJEÇÃO ELETRÔNICA 
APLICAÇÃO DE PGM -Fl, 

LOGOMARCA COMBUSTÍVEL: 
INCLUSOS. GASOLINA'ETANOL, 

| PNEU 
DURABILIDADE | DIANTEIRO 90/90-19 OU 
MINIMA DE 12 SUPERIOR, PNEU 
MESES. TRASEIRO 110/90-17 OL 
VALOR TOTAL R$ 52.400,00 SUPERIOR, 

COMPRIMENTOXLARG 
URAXALTURA;! 

Valor Total R$ 52.400,00 (cinquenta e dois mil e quatrocentos reais). Por ter 2067X8 10X 1158 MM OU 
apresentado o menor preço por item, segundo critérios de julgamento pré- SUPERIOR, DISTÂNCIA 
estabelecidos no ato convocatório. Encaminho os autos do processo ENTRE EIXOS: 1356 MM 
administrativo para análise através de parecer jurídico linal. Icatu - MA, 10 de OU SUPERIOR 
julho de 2024. Nilton Mendes da Silva Agente de Contratação CAMINHONETE 

CABINE DUPLA 4X4 
TERMO DE DISTRATO DIESEL, MANUAL, 

ZERO KM; VEICULO 
REF.: PROCESSO ADM Nº 6742022. TERMO DE DISTRATO PICK-UP CABINE 
UNILATERAL DO TERMO ADINVO AO CONTRATO Nº DUPLA dX4 

001.2022.674.2022. DAS PARTES: Pelo presente instrumento, de um lado, a (DIESEL) Veículo zero um R$ Rs 
Preteitura Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, pessoa jurídica de direito 2 qui'ômeiro, tipo pick-up, d é 330.46 tias 
público interno, por intermédio Secretaria Municipal de Administração, inserita cabine dupla, 04 portas, 4,78 59,12 
no CNPJ/MF sob nº 05.296.298/0001-42, com sede à Rua Coronel Cortes com capacidade minima de TOY 
Maciel, nº 01, Centro, Icatu, neste ato, representada por Jayzon Torres Chaves, US (cinco) passagerros OTA 
brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 754.297.803-91, RG nº 1675982 — incluindo o motorista, ano HILI) 
SSP/MA, residente e domiciliado, na Rua Barão do Rio Branco. s'n, Centro, de fabricação/modelo igual X 
nesta cidade. doravante denominada LOCATÁRIA e. do outro lado, ADRIANA ou superior a data da POW 

MALACE. 

Supomwne icaru ma gov.br/diarios-oficiais * Página 5 * Ienty AZEVEDO: À Sais Do WAAÇE 
MENDES:255 MENCES25560021300 

Lados: 2024.07.12 

60921300 — teses7-0300'



8 ir —- 
Proc nº 4/2 //200. 
Pabrica 

SEXTA-FEIRA « 12 DE JULHO DE 2024 * ICATU — DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO — INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

compra. direção hidráulica 
ou elétrica, ar 
condicionado. travas e 
vidros elétricos nas 04 

portas, air bag duplo, 
bancos de tecido da cor 
preta. protetor de cárter, 
freios abs, protetor de 

caçamba, capota marítima, 
estribos laterais, jogo de 
tapetes diantciro/traseiro, 
sistema de alarme antifurto 
com acionador u distância, 

pelicula de proteção solar 
obedecendo as normas 
legais com comprovante de 
garantia de 03 anos. opção 
de tração 4x4 reduzida com 

acionamento interno, 
câmbio manual, sistema de 
injeção direta de 
combustivel, motor diesel, 
com potência mínima a 
partir de 175cv, entre eixo 

minimo 3.000mm, chassi 
integrado, altura mínima do 
solo de 210mm, capacidade 

de carga mínima de 
1.005kg. capacidade de 
volume da caçamba no 

minimo 1000 litros roda de 
aço com aro no minimo de 
16”, Sendo o veículo 
entregue emplacado;- com 
todos os equipamentos e 
acessório de segurança e 
sinalização. conforme 
legislação. Veículo: novo, 
zero quilometro. Com jogo 
de tapetes. 

ER 
PACK 
0KM 

| Veiculo tipo van com 
| acessibilidade, zero 

quiiomerro, ano e modelo 
| 2024 ou suoerior, 
| envidraçada, com 

| capacidade minima para 09 
| passageiros +01 motorista 
| + 01 cadeirante, com 

adaptação constituída de 
Rampa de Acesso Veicular 
(RAV) ou clevador p/ PEGE 
cadeira de rodas ou OUT 
dispositivo para EXPE 
transposição de fronteira RT 

| com acionamento por OKM 
controle remoto, sistema de 

elevação elétrico e/ou 
ludráulico e sistema manual 
para o acionamento de 
emergência, com 

capacidade de carga 
minima de 250 kg; minimo 
de 4 portas: direção un 
hidráulica e/ou elétrica; d 
freio a disco nas 4 rodas; 

vidros elétricos nas janelas 
das portas dianteiras; travas 
elétricas nas portas, jogo de 
tapetes de borracha ou de 

| material similar a carpete 
| na cabine do motorista: cor 

| branca com padronização 
visual do Ministério da 
Cidadania: motor de, no 

minimo, 120 CV, 
combustivel diesel; ar 
condicionado (cabine é 
salão) de fábrica; todos 
itens obrigatórios. 
conforme legislação 

R$ R$ 
4 302.41 | 1.209.6 

6.66 | 66,64 

Veiculo Passeio tipo Hacth 
médio, com as seguintes 
características ou 
superiores: 
- zero km 
- Fabricação naciunal vu 
nacionalizada 
- cor: sólida branca 
- 4 (quatro) portas 

- potência máxima a partir 
de 100 CV 
- motor 1.3 

- Combustível: Flex 
(gasolina e álcool) 
- direção hidraulica ou 
elétrica 
- ur condicionado de 
fábrica 
- rádio e entrada USB 
frontal, antena « caixas de 
som 
- Vidros de acionamento 
elétrico no mínimo nas 
portas da frente 
- vidro traseiro fixo com 
limpador e cjetor de água e 
desembaçador 
- alarme com comando de 
abertura das portas e 
levantamento dos vidros 
- trava elétrica nas portas 

- retrovisores externos com 
regulagem intema 
- insulfilm laterais € 
traseiro com transparência 
minima prevista em lei 
- jogo de tapetes 
- protetor de carter 

vigente; documentação 
(emplacamento € 

licenciamento) em nome do 

ente federado; garantia 
mínima de 12 (doze) 
meses. 

| | R$ 
| Valor Total: 3295.4 

| 35,44 

| Valor Total R$ 3.295.435,44 (Três milhões e duzentos e noventa e cinço mil é 
quatrocentos e trinta e cinco reais € quarenta e quatro centavos). Por ter 

apresentado o menor preço por item, segundo critérios de julgamento pré- 
FIAT estabelecidos no ato convocatório. Encaminho os autos do processo 
MOBI | administrativo para análise através de parecer juridico final. Icatu - MA, 12 de 
LIKE julho de 2024. Nilton Mendes da Silva Pregociro A 

R5 R$ 
79.254 | 634.03 

2,08 
| REQUERIMENTO 

À Secretaria Municipal de Saúde de Icatu-MA 
Assunto: Requerimento de Licença para Atividade Política 

Prezado(a) Sr(a). Secretário(a), 

nº 570.723.293-15, servidor público municipal lotado no cargo de motorista na 
| Secretaria Municipal de Saúde, venho, por meio deste, requerer a concessão de 

licença para atividade política, conforme previsão legs] contida no Art. 126 da 
Lei municipal nº 318/2014 e demais legislações aplicáveis. 

| | Eu, Benedito de Jesus Ferreira Carvalho. brasileiro, casado. portador do CPF 

Desta forma, solicito a licença remunerada pelo periodo de três meses antes do 
. +. . a. . Ji . . 

pleito eleitoral, iniciando em 5 de julho de 2024, ate o dia seguinte à eleição, 
para que cu possa dedicar-me às atividades de campanha. 

| Atenciosamente, 
Assinado de forma 

WALACE digital por 
WALACF 

mutpowww caiu ma gov.br/diarios-oficiais * Página 6 * leatu MENDES:25 MENDES:2556092 
1 

560921300 Dados: 20240712 
19:21:53 -0300'


